[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 05/2020
Dispõe sobre redução nos vencimentos dos subsídios dos Vereadores, que especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprova o seguinte projeto de resolução de autoria dos vereadores Jorge Cardoso Rocha, Artur Ernesto Henrique e Rogério Alves Mazzonetto:
Resolução:
Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Bebedouro, autorizada a efetuar a redução de 30% (trinta por cento) nos subsídios dos vereadores, pelo prazo de 90(noventa) dias, a partir de 01/06/2020.

Parágrafo Único - Findo a período de 90 (noventa) dias, cessará a redução prevista no caput deste artigo.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de junho de 2020

Prof. Jorge Cardoso Rocha                                      Artur Ernesto Henrique                   Vereador – DEM                                                                                               Vereador - DEM

Rogério Mazzonetto

                                                        Vereador - DEM

JUSTIFICATIVA:
Diante da pandemia de importância internacional decorrente do COVID-19 e paralisação em diversos setores públicos e privados, houve queda de arrecadação com notório prejuízo ao erário público, bem como diante das diversas ações adotadas pelo Executivo Municipal, para contenção de despesas, dentre elas o corte 30% (trinta por cento) de subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito, faz-se necessário que esta Casa de Leis, contribuindo para a redução de despesas, chancele o corte previsto neste projeto de resolução.

Registre-se que a presente propositura não se revela inconstitucional, porquanto se trata de redução temporária em subsídios de agentes políticos, ocupantes de cargos eletivos do Legislativo Municipal, a exemplo do que fizeram outros entes da mesma e de outras esferas governamentais.

 Prof. Jorge Cardoso Rocha                                            Artur Ernesto Henrique

    Vereador - DEM                                                                    Vereador - DEM

    Rogério Alves Mazzonetto
                                                   Vereador - DEM
1